¹²¹ Al vizio del bere del papa – ora qualificato come adultero della sua sposa, la Chiesa – è dedicata anche la finale della lettera XIII a uno sconosciuto: «Nobis autem pro inertia nostra quid possim optare miserius quam ut nostri similes semper simus, coram adultero vigili nare stertentes ad calicem? Nescio, fateor, an illius impudentia an patientia nostra sit turpior» (F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 120; cfr. Giovenale, *Sat.* 1, 57). Per la presentazione dei papi e dei loro vizi nelle *Familiares* (ad esempio IV, 13; VI, 1; VI, 3; V, 19; XI, 16; XV, 1; XVI, 3) cfr. G. Baldassari, «*Familiarum rerum liber*» cit., pp. 730-733.

È la raffigurazione desolata e desolante di un papato su cui si chiede la fine e la vendetta in modo violento: soldati mercenari, peste salutare, inclemenza dal cielo, piaga clamorosa – sulla base di ascendenze di origine biblica – perché il cuore del papa, che qui viene equiparato al Faraone (*Ex.* 7 sgg.), non è toccato da niente.¹²² Il naufragio è anche un annegamento nel vino, che, insieme con gli altri vizi, rende il papa e i pastori della Chiesa – fortissima la critica a due cardinali («in quibus orbis terre et ostium domus Dei velut in cardine volvitur»)¹²³ nella lettera XIV a uno sconosciuto¹²⁴ – pescatori non di uomini ma di piacere, come era stato scritto già nella lettera XVI a Colonna,¹²⁵ che si caratterizza per i forti toni della polemica, e sempre una tecnica di contrapposizione fra la retta via (anche di libertà e di vita) seguita dal destinatario della missiva e quella sciagurata (pure qui raffigurata fra l'altro con un labirinto) degli avversari avignonesi:

Nunc vero quam lete audio te illius irremeabilis laberinthi fedis ac mestis ambagibus absolutum, nunquam, siquid apud te fidei mereor, in eosdem laqueos sic se rebus habentibus reversurum. Et si tibi quies, si delectatio, si libertas, si vita, si gloria cara est, neque ideo minus et divine gratie et sortibus tuis fidas. [...] Ibis necessario ad felicem portum, neque tibi pessimorum hominum segnitis livor obstiterit. Tabescent illi malis propriis et inter male partas opes more tantaleo sitiennes aridique equanimem te, in omni statu et lete divinis utentem muneribus, mirabuntur atque intelligent fortunam nullum penitus in constantem et generosum animum ius habere.¹²⁶

E dopo un richiamo alle Furie vendicatrici («Furiis illos ultricibus et suorum scelerum aculeis laniandos linque»)¹²⁷ che «te et omnes bonos et spoliatum atque oppressum orbem suis manibus, suis eventibus vindicabunt»,¹²⁸ appare la speranza in un riscatto ormai vicino da parte di Dio:

Siquid veri presagii usquam est, prope est ut Deus, ultionum Dominus, libere agat et retribuatur abundanter facientibus superbiam. Sua est enim ultio et ipse retribuet, ut labatur pes eorum. Iuxta est dies perditionis et adesce festinant tempora.¹²⁹

¹²² Cfr. la precedente nota 36.

¹²³ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 126.

¹²⁴ Cfr. ivi, pp. 126-132.

¹²⁵ Cfr. ivi, pp. 140-142.

¹²⁶ Ivi, p. 142.

¹²⁷ Ivi, p. 144.

¹²⁸ *Ibidem*.

¹²⁹ *Ibidem*. Da notare, nel breve passo, sia pure qui solo parzialmente riportato, la presenza per tre volte di sostantivi e di aggettivi riconducibili a *ultio*.

Era la speranza espressa fin dalla lettera VII ad un cardinale non nominato, dove in contrapposizione ai mali del mondo, Petrarca si rivolge fiducioso a Cristo crocifisso «sperantium salus», che invita a «exurgere» e a «aspicere» la triste condizione degli uomini:

Dehinc crebro ad eum, quem in delitiis habeo, crucifixum versus, mesta voce atque oculis humentibus exclamo «Iesu bone et nimium mansuete, quid hoc est? Exurge! Quare obdormis? Exurge et ne repellas in finem! Quare faciem tuam avertis? Oblivisceris inopie nostre et tribulationis nostre? Protector noster aspice, Deus! Vide quid patimur et unde, queve sub clipeo tui nominis ab hostibus tuis fiunt. Vide et vindica; si minus, occurre, priusquam mortiferi vis veneni vitalia membra corripiat et extremis malorum obruamur molibus. Quid agis, in te sperantium Salus? Quid, Salvator, cogitas? Quid heres? Quandiu oculos avertes, quandiu nostris non tangere miseris, quandiu nullum tantis laboribus modum pones? An mala nostra non vides, quem nec celi ambitus nec abissi profunditas fallit nec stille oceani nec silvarum folia nec arene numerus nec stellarum nec herbarum varietas nec animantium multitudo? [...]».¹³⁰

La stessa impostazione, con nuovo vigore, viene ancora ribadita nella lettera XVIII a Nelli, dove gli uomini di curia – in evidente contrasto con la loro età, con la loro condizione, con la croce di Cristo – sono visti bruciare di libidine, ebbri di gozzoviglie e di turpitudini:

Tam calidi tamque precipites in Venerem senes sunt. Tanta eos etatis et status et virium cepit oblivio, sic in libidines inardescunt, sic in omne ruunt dedecus quasi omnis eorum gloria non in cruce Christi sit, sed in commensationibus et ebrietatibus et que has sequuntur in cubilibus impudicitis.¹³¹

Questa catastrofica e apocalittica rappresentazione del papa e della Chiesa si riaggancia – anche letteralmente – a quella, altrettanto drammatica con cui si era caratterizzata la lettera I del *Liber sine nomine* indirizzata al vescovo (e poi cardinale) Philippe de Cabassole – che Petrarca invita a salvarsi dal generale naufragio: «Tu vero circumspice, si qua est ad enatandum tabula, quam complexi in siccum evadamus»¹³² –, in cui sotto accusa era il papa Benedetto XII: